
 

 

 

Vi er hele tiden på udkig efter nye kolleger, der kan være med til at gøre en forskel for vores mange 
og gode kunder på tværs af den finansielle sektor.  

 

CR Consulting er et nichekonsulenthus i vækst og derfor har vi brug for flere kollegaer til at varetage 
spændende konsulentopgaver indenfor den finansielle sektor. Vores fokus er kreditprocesser og 
kreditrisikostyring i danske banker. På kreditproces-siden rådgiver og assisterer vi bankerne i, 
hvordan de kan udnytte mulighederne fra automatisering og digitalisering bedst muligt. På 
kreditrisikostyringssiden er vi rådgiver og udførende i bankernes udvikling, implementering og 
anvendelse af statistiske modeller samt regulatorisk fortolkning og forretningsimplementering – alt 
sammen for at understøtte bankerne i at tage deres kreditprocesser og kreditrisikostyring til næste 
niveau!  

Hos CR Consulting har du mulighed for at præge din hverdag og de projekter du indgår i, samtidig med 
at du arbejder sammen med kompetente og ambitiøse kollegaer. Da CR Consulting er en mindre og 
forholdsvis ny virksomhed, er det vigtigt, at du har en udadvendt personlighed og er parat til at tage 
aktiv del i at skabe en god arbejdsplads, herunder sætte standarden for et fagligt stærkt og socialt 
arbejdsmiljø 

 

CR Consulting er en hurtigt voksende konsulentvirksomhed, hvor ambitionen er klar: Vi ønsker at 
være bankernes foretrukne og betroede samarbejdspartner inden for kreditprocesser og 
kreditrisikostyring. Vi er på nuværende tidspunkt 13 medarbejdere og har kontor i København K. Her 
tilstræber vi at skabe en spændende arbejdsplads med en stærk holdånd og et højt fagligt niveau. Vi 
tilbyder attraktive ansættelsesvilkår og en lønpakke efter kvalifikationer.  

 

Hvis du har spørgsmål, er du velkommen til at kontakte Anne-Marie Lyngsgaard på telefon 3053 0714. 

 

Hvis du synes, at overstående lyder spændende og mener, at du kan hjælpe os på vores rejse, bør 
du sende os en ansøgning samt CV på karriere@crconsulting.dk. 
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